

**Obiect Reamenajarea complexului sportiv al
Liceului Teoretic "Boris Cazacu" or. Nisporeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj tip P1				
1	TsE06B	Pregătirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			728,267 418,811
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,38	418,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	221,04	309,46
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST 8267-93, fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			397,444 27,828
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	141112220164602	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M400	m3	0,2030	204,00	41,41
	141112220167202	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	1,2190	204,00	248,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat, grosime 40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			157,005 27,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	46,38	26,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	46,38	0,73
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	101,67	103,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	187,50	0,94
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	187,50	8,02
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
4	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			135,429 135,429
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	46,38	135,43
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m			174,467 31,075
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,38	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	46,38	24,12
	266310210000105	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	810,00	36,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	187,50	1,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	266612280028605	Bordura beton pentru trotuare 30x15 cm	m	1,0050	100,00	100,50
		2. Pavaj tip P2				
6	TsE06B	Pregătirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			728,268 418,812

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,38	418,81
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	221,04	309,46
7	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400, pentru drumuri GOST 8267-93, fracție 20-40 mm cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire	m3			397,445 27,828
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	141112220164602	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M400	m3	0,2030	204,00	41,41
	141112220167202	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	1,2190	204,00	248,68
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
8	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton vibropresate grosime 80 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			248,171 48,421
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	46,38	1,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,50	39,60
	266111280065508	Plăci din beton, pentru trotuare 80 mm	m2	1,0150	137,50	139,56
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	187,50	0,94
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	187,50	14,25
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	150,00	3,00
		3. Imbracaminte teren minifotbal tip I1				
9	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			728,268 418,812
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,38	418,81
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	221,04	309,46
10	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400, pentru drumuri, GOST 8267-93, fracție 20-40 mm cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire	m3			397,444 27,828
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	141112220164602	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M400	m3	0,2030	204,00	41,41
	141112220167202	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	1,2190	204,00	248,68
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
11	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400, pentru drumuri, GOST 8267-93, fracție 5-20 mm cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire	m3			427,306 27,828
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	141112220164611	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm M400	m3	0,2030	225,00	45,68
	141112220167211	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm M400	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
12	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră de	m3			401,707

		granit M1000, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 1-5 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire				27,828
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	141112220164612	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 1-5 mm M1000	m3	0,2030	225,00	45,68
	14111222016702	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	204,00	248,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m			174,467 31,075
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,38	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	46,38	24,12
	266310210000105	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	810,00	36,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	187,50	1,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	266612280028605	Bordura beton pentru trotuare 30x15 cm	m	1,0050	100,00	100,50
14	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 cu densitatea tesaturii firelor nu mai mica de 11000 fire (Dtex) si cu suport de minim 875 gr/m2 certificat UEFA, inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat infiltrete si periate cu utilaj specializat	m2			428,915 5,728
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	46,38	5,73
	277441359040114	Acoperire din gazon artificial FLD Champion Supra 40 cu densitatea tesaturii firelor nu mai mica de 11000 fire (Dtex) si cu suport de minim 875 gr/m2 certificat UEFA, inaltimea parului 40 mm	m2	1,0300	308,70	318,28
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	14,17	4,01
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	73,74	7,99
	1421102200801	Nisip cuartos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	0,80	13,61
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	10,83	75,89
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	50,00	0,36
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	5,00	0,01
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	50,00	1,76
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	150,00	1,28
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	50,00	0,01
15	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m			85,758 2,505
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	46,38	2,50
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	308,70	44,45
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	14,17	15,16
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	73,74	23,60
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	50,00	0,02
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	5,00	0,02
		4. Imbracaminte teren de baschet tip I2				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			728,267 418,811
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,38	418,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	221,04	309,46

17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec nisip-pietris	m3			323,092 17,161
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	46,38	17,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	142110220052517	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (Nisip-petris)	m3	1,3110	187,50	245,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,04	33,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 20-40 mmm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			397,444 27,828
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	141112220164602	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M400	m3	0,2030	204,00	41,41
	141112220167202	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	1,2190	204,00	248,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m			174,467 31,075
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,38	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	46,38	24,12
	266310210000105	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	810,00	36,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	187,50	1,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	266612280028605	Bordura beton pentru trotuare 30x15 cm	m	1,0050	100,00	100,50
20	CG48A	Pardoseli de beton armat C20/25 cu strat superior consolidat grosime 20 cm armat cu plasa sudata d=3.0 mm 100x100 mm, cu executarea rosturilor de deformare la temperatura.	m2			286,891 36,176
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	46,38	36,18
	266310210000020	Beton C20/25	m3	0,2030	985,00	203,95
	287212200545820	Plasa de otel sudata d=3.0 mm 100x100 mm	kg	1,1000	14,23	15,97
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	1,50	6,89
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	12,00	0,64
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	8,00	0,21
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	35,00	5,35
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	35,00	0,14
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	7,00	2,07
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	40,00	0,78
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	0,80	0,47
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	400,00	1,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	18,26	0,37
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	50,00	2,05
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	600,00	9,84
21	CG48A1 k=6	Corectii: se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (pentru strat final 120 mm)	m2			90,976 5,454
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	46,38	5,45
	266310210000020	Beton C20/25	m3	0,0102	985,00	80,38
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	18,26	0,15
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0010	25,00	0,20
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	600,00	4,80
22	CG51A	Pardoseli turnate din cauciuc faramitat de calitate superioara cu liant poliuritan, grosimea totala a stratului 16 mm (8 mm strat suport din granule SBR 0.5-2.5 mm si 8 mm strat de finisare din granule EPDN 1.0-3.5 mm) executat pe suport existent	m2			1 022,474 150,735

	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,2800	46,38	105,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9700	46,38	44,99
	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	0,6000	26,89	16,25
	265310210084022	Strat superior din 2 componente (8 mm strat suport din granule SBR 0.5-2.5 mm si 8 mm strat de finisare din granule EPDN 1.0-3.5 mm)	kg	1,0000	842,63	848,53
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0150	94,58	1,43
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	25,00	3,75
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	5,00	0,33
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,1400	5,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		5. Drenaj				
23	AcE04C	Montarea regolilor din PP Dn=100 mm cu gratar din otel zincat A15 pentru zone pietonale, lungime rigola 1000 mm (sectiune 2-2)	buc			717,281 205,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2200	46,38	102,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,2000	46,38	102,04
	266112280450023	Rigole din PP d=100 mm cu gratar A15	m	1,0000	466,67	490,00
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0240	765,00	19,28
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	15,00	3,00
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			55,192 55,192
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	46,38	55,19
25	AcD18C	Montarea tevii de drenaj corugata dublu strat tip SN8, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm invelita in pelicola geocompozit	m			95,739 18,552
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4000	46,38	18,55
	252121670000025	Teava corugata dublu strat geocompozit SN8 d=160 mm	m	1,0500	69,17	73,35
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0240	30,00	0,73
	2320167317232	Diclorețan	kg	0,0400	30,00	1,21
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,26
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0390	16,00	0,63
26	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta fr. 10-20 mm	m3			259,265 54,265
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	46,38	54,26
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	200,00	205,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,378 14,378
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,38
28	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			34,785 34,785
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
29	DE03B1	Benzi de incadrare din piatra bruta fr. 120-160 mm, asezati pe o fundatie de 10 cm grosime medie din mortar de ciment M200	m2			183,450 41,742
	7129020012800	Pavator	h-om	0,9000	46,38	41,74
	2664102100000200	Mortar M200	m3	0,1150	890,00	102,35
	1411122201256120	Piatra bruta fr. 120-160 mm	m3	0,1730	227,50	39,36
		6. Finisarea scarii				
30	CH06A	Balustrada la scara, din inox (inclusiv mina curenta) montata pe suporti de 90 cm inaltime, asezati la distanta de 1...1.2 m	m			1 026,007 41,742

		prevazuti cu rondele sudate, fixata de parapet de beton, confectionata din teava din otel d=1 1/4" si otel laminat, dreapta				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	46,38	41,74
	281210630571430	Balustrada din inox Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) 90 cm	m	1,0000	980,00	980,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	39,00	2,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,50	1,05
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,88
31	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic rezistent la inghet, antiderapante, cu grosimea 10 mm, pe strat suport din adeziv pentru lucrari exterioare	m2			600,547 178,795
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	46,38	178,79
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	306,00	312,12
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	15,60	90,48
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	35,00	5,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	12,50	2,50
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	94,58	1,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	5,00	0,04
		7. Finisarea peretilor de sprijin				
32	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			97,477 78,846
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	46,38	64,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	46,38	13,91
	266410210201032	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	765,00	18,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	21,36	0,17
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,216 5,566
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2mm. grosime, executate manual, cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon la pereti	m2			96,634 56,584
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	17,40	40,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		8. Spatii verzi				
35	TsH06C	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 20 cm	m2			18,552 18,552
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,4000	46,38	18,55
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			619,552 223,552
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	46,38	223,55
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
37	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			30,611 30,611
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	46,38	30,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
38	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			2,156 0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	172,51	2,16
39	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			34,450 13,450

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	46,38	13,45
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	20,00	21,00
		9. Mobilier urban				
40	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare de tip IC-1A	buc			2 363,096 333,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	46,38	88,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	46,38	20,87
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,94
	251320662146040	Banca pe 2 picioare tip IC-1A	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	810,00	29,16
41	TsH91B	Instalarea urne tip 3	buc			941,682 273,642
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	46,38	27,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	46,38	20,87
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,94
	203011293110241	Urne tip 3	buc	1,0000	600,00	600,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	810,00	68,04
42	TsH91A	Instalarea elementelor pentru parcare biciclete	buc			759,096 333,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	46,38	88,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	46,38	20,87
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,94
	251320662146042	Elemente pentru parcare biciclete	buc	1,0000	396,00	396,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	810,00	29,16

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.